
                                       1 

D.D.G. n. 

 

 
 

 
 
 
 
               Unione Europea 

 
 Repubblica Italiana 

 
 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 

Trasporti 

    Servizio 7 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale 

 

Il Dirigente Generale 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Visto il Trattato che istituisce la Comunità Europea; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che ha approvato 

il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana. 
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti” e successive modifiche ed integrazioni.   
Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 “Norme di attuazione dello statuto speciale 

della regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 

1948, nr 655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello 

della Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10, “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività 

amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni;    

Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l'efficenza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 27 giugno 2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, 

n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 
Vista  la deliberazione n. 6 del 12 gennaio 2017 della Corte dei Conti – Sezione di controllo per 

la Regione Siciliana, che ha individuato i provvedimenti di attuazione dei programmi 

finanziati da risorse comunitarie da sottoporre al controllo preventivo di legittimità; 
Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed adottato dalla Giunta Regionale con 

Delibera n. 267 del 10 novembre 2015 e successive modifiche ed integrazioni;   

Vista la delibera di Giunta regionale n. 274 del 4 agosto 2016 con la quale è stato approvato il 

documento “Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione dell'agenda territoriale delle 

aree interne e dell'agenda urbana”;       
Vista  la delibera di Giunta regionale n. 276 del 4 agosto 2016 con la quale è  stato  approvato  il          

documento “Linee guida per la costruzione delle agende territoriali delle Aree interne”; 

loredana.lanzetta
Font monospazio
324

loredana.lanzetta
Font monospazio
del 02/03/2023



                                       2 

Visto il documento inerente i requisiti di ammissibilità e di selezione del PO FESR Sicilia 

2014/2020 apprezzato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 177 dell'11 maggio 2016 

e successive modifiche ed integrazioni;   

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 6 marzo 2017 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/20120 – Manuale per l'attuazione” con il quale è stato approvato il 

documento “Manuale per l'attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 

versione 1 marzo 2017”, modificato e approvato dal dipartimento regionale della 

programmazione con DDG dell'1 aprile 2019; 
Vista  la Scheda obiettivo dell'OT 7.4.1 del CdR trasmessa all'AdG del PO FESR 2014/2020 con 

nota nr. 9384 del 17 febbraio 2017 e trasmessa da quest'ultima ai soggetti responsabili 

delle cinque Aree SNAI con nota n. 14890 del 2 agosto 2017 e ritrasmessa con nota n. 

16674 del 19 ottobre 2018, ai cui contenuti i soggetti responsabili delle Aree dovranno 

attenersi per l'individuazione degli interventi da prevedere nelle Strategie d'Area di propria 

competenza e nei successivi APQ; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 226 del 28 giugno 2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Sistemi di Gestione e Controllo (SiGeCo)” con la quale è stato 

espresso il positivo apprezzamento sul documento “Sistemi di Gestione e Controllo 

(SiGeCo), versione di maggio 2018”;   
Visto il D.D.G. n. 386/A VII DPR del 3 agosto 2018, con il quale il Dirigente Generale del 

dipartimento regionale della programmazione ha approvato il “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Sistemi di Gestione e Controllo (SiGeCo)” versione maggio 

2018” integrata; 
Visto il D.D.G. n. 1320 del 5 giugno 2019, con il quale è stata approvata la pista di controllo 

inerente la Linea d'azione 7.4.1. “Rafforzare le connessioni dei centri agricoli e 

agroalimentari alla rete”;   
Considerato che è stato necessario costituire la Commissione, composta da personale competente di 

questo Dipartimento, al fine di poter procedere alla valutazione degli interventi previsti 

negli AA.PP.QQ. delle cinque AREE SNAI, approvati dalla Giunta regionale, coerenti con 

la Linea d'Azione 7.4.1.; 

Visto             il pro-memoria del 12 settembre 2019, in calce al quale il Dirigente Generale ha 

individuato i Signori: 

▪ Arch.  Enrico Gugliotta,   

▪ Dr.  Girolamo Sciortino,   

▪ Dr.  Daniela Macaluso,   

▪ Geom.  Francesco Franceschielli 

▪ Geom. Fabio Perrone,  

quali componenti della Commissione in argomento; 

Visto il D.D.G. n. 2434 del 27 settembre 2019, con il quale sono stati nominati i componenti della 

Commissione per la valutazione degli interventi previsti negli AA.PP.QQ. delle cinque 

AREE SNAI: 

▪ Arch. Enrico Gugliotta, 

▪ D.ssa Daniela Macaluso,  

▪ Dr. Girolamo Sciortino,  

▪ Geom. Francesco Franceschielli,  

▪ Geom. Fabio Perrone.  

Visto il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158, “Norme di attuazione dello statuto speciale 

della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 

giudiziali e dei controlli”; 
Vista la nota prot. n. 62773 del 24 novembre 2021, con la quale, a seguito della posizione in quiescenza 

dell'Arch. Enrico Gugliotta a far data dall’1 novembre 2021, il Dirigente Generale del 

dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti, ha nominato, quale Presidente della 

Commissione per la valutazione degli interventi previsti negli AA.PP.QQ. delle cinque AREE 

SNAI, in sostituzione dello stesso, il geom. Francesco Franceschielli; 
Vista la nota prot. n. 12776 del 4 marzo 2022, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale delle infrastrutture  della mobilità e dei trasporti, ha confermato il geom. Francesco 



                                       3 

Franceschielli quale Presidente della Commissione per la valutazione degli interventi previsti 

negli AA.PP.QQ. delle cinque AREE SNAI; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 108 del 10 marzo 2022 “Schema di decreto 

presidenziale recante: Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – Apprezzamento”; 

Visto il decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 
Visto il decreto del D.D.G. n. 1567 del 13 giugno 2022, con il quale, a far data dal 16 giugno 2022, è 

stato conferito all'arch. Roberto Lanza l'incarico di dirigente del Servizio 7 “Infrastrutture Viarie 

– Sicurezza Stradale”; 
Vista         la legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1, “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2023”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, in esecuzione 

alla delibera n. 87 del 10 febbraio 2023, con il quale è stato conferito all’Arch. Salvatore 

Lizzio, a decorrere dal 14 febbraio 2023, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti; 
 Vista            la nota prot. 7934 del 20 febbraio 2023, con la quale i componenti della Commissione per 

la valutazione degli interventi previsti negli AA.PP.QQ. delle cinque AREE SNAI (D.ssa 

Daniela Macaluso, Dr. Girolamo Sciortino, Geom. Francesco Franceschielli, Geom. Fabio 

Perrone) hanno chiesto al Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture 

della mobilità e dei trasporti di voler valutare la possibilità di nominare l’arch. Roberto 

Lanza quale Presidente della Commissione;   

Considerato che a far data 23 febbraio 2023 la D.ssa Daniela Macaluso è stata trasferita presso il 

Dipartimento regionale della programmazione; 

Ritenuto di dover designare l’arch. Roberto Lanza, Presidente della Commissione per la valutazione 

degli interventi previsti negli AA.PP.QQ. delle cinque AREE SNAI, e la dott. Mariangela 

Cucinella, funzionario direttivo, assegnata al Servizio 7 “Infrastrutture viarie – Sicurezza 

stradale” quale componente della citata Commissione; 
Considerato di dover integrare la citata Commissione con l’arch. Roberto Lanza, quale Presidente, e la 

dott.ssa Mariangela Cucinella, in sostituzione della dott.ssa Daniela Macaluso e che, 

pertanto, la Commissione risulta così composta: 

▪ Arch. Roberto Lanza  Presidente 

▪ D.ssa Mariangela Cucinella Componente  

▪ Dott. Girolamo Sciortino Componente  

▪ Geom. Francesco Franceschielli Componente 

▪ Geom. Fabio Perrone  Componente  

Ai sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 
 

 

                D E C R E T A 
 

 

ART. UNICO Per l'attuazione del PO FESR 2014/2020, Linea d'azione 7.4.1. “Rafforzare le connessioni 

dei centri agricoli e agroalimentari alla rete”, per la valutazione degli interventi previsti negli AA.PP.QQ. 

delle cinque AREE SNAI, la Commissione per la valutazione degli interventi previsti negli AA.PP.QQ. 

delle cinque AREE SNAI è così composta: 

▪ Arch. Roberto Lanza  Presidente 

▪ D.ssa Mariangela Cucinella Componente  

▪ Dott. Girolamo Sciortino Componente  

▪ Geom. Francesco Franceschielli Componente 

▪ Geom. Fabio Perrone  Componente  

 



                                       4 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9, 

previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come 

modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. A registrazione avvenuta 

sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 
                             

 

  

        Il Dirigente Generale 

                   Arch. Salvatore Lizzio 

  

http://www.euroinfosicilia.it/

		2023-03-02T15:50:55+0100
	SALVATORE LIZZIO




